**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XIII. De irregularitate proueniente ex defectu libertatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

integri membris, & sic occulta poterit Episcopus dispensare  
virtute Conc. Trident. sect. 24. cap. 6. de reformat. Sicut nor-  
mant Angel. verbo corpore vivitatus n.1. Sylvestr. 9.10. Henr. 9.  
lib. 1. c. 8. num. 4. litt. A. Aula 7. p. disputat. 3. dub. 3. conclus. 2.  
Et idem est iusque Aula, si abscessio casu continget ex pro-  
pria culpa, dummodo occulta sit culpa, rametis abscessio sit no-  
toria.

## PUNCTVM XIII.

De irregularitate proueniente ex defectu  
libertatis.

- 1 Carentia libertatis dum ad eis irregarem constituit.
- 2 Servus scient, & non contradicente domino ordinatus, lib-  
er est.
- 3 Si dominus ignorante ordinatur, graue peccatum committit. Et  
manes seruum, si solum minoribus iniicietur.
- 4 Quid si maioribus iniicietur domino ignorantia.
- 5 Servus in Presbyterium ordinatus domino ignorantia, non re-  
ducitur in seruitutem, sed peculium amittit, & domino  
reddit.
- 6 Obligatio rationem reddendi alicuius administrationis à  
republica accepta, irregarem constituit, dum da-  
rat.
- 7 Extendit ad eos qui alicuius persona priuata non misera-  
bilis administrationis obligati sunt.
- 8 Tamen si predicti administratione deponant, si rationem  
illius non reddiderint ab ordinibus repelluntur.
- 9 Finita administratione si lis moveatur de solo, nequamquam  
potest ad ordines promovere ante finitam item.
- 10 Secundum et si fiduciam dorem exhibeat.
- 11 Item si deposita administratione, & illius ratione dedi-  
cator existas, non obinde ab ordinibus exclu-  
deris.
- 12 Ex obligatione aliorum contracutum non es exclusus ab or-  
dinibus.
- 13 Asupradicta doctrina excipiuntur Regij Consiliarij, qui ex  
confutandis, aut privilegiis ad ordines prouenientur  
non deposita administratione.
- 14 Ob administrationem rerum Ecclesiæ, seu personæ Ecclesiastis-  
ca, & ob administrationem, qui per se spectato opus sit  
priuatis, non inducitur irregularitate.

I Nter defectus bonorum temporaliū, primò effumeratur  
leteria libertatis, que absque dubio constituit irregu-  
larem quandiu durat, ut constat ex pluribus capitibus 54. dis-  
tib. & ex 100. tit. de seruis non ordinatis, quia Ecclesiasticum  
statum, eiisque honorem dedecet seruitus humilitas. Du-  
pliciter contingere potest seruum ordinatus vel scient, & non  
contradicente domino, vel illo ignorantia, aut contradic-  
cente.

Si seruus, seu mancipium scient, & non contradicente  
domino ordinatur in clericum, hoc est primæ confusione, eo  
ipso manet liber, ut habetur expressus cap. si seruus. 54. dis.  
Neque amplius teneret seruus suo domino deservire ex iu-  
stitia, quia supponit absorlutè manumislus, iuxta cap. Nullus.  
& cap. quinque 54. dis. Potest tamen dominus manumis-  
sionem concedere non absorlutè, sed sub ea conditione, ut post  
quam fuerit ordinatus in ministerio ordinatus non repugnat  
debet ut domino. Vt supponi videatur in cap. Nullus de  
seruis non ordinatis, vbi seruus nolens domino Horas canonica-  
cas paliens iubetur degradari. Neque in contrario est cap.  
quicunque 54. dis. vbi dicunt nullatenus esse ab ordinibus cle-  
ricatus promovendo seruos, qui recente obsequio manu-  
misli sunt, quia loquitur textus de retentione obsequiis tem-  
poralis ordinis clericali repugnantibus, siquidem concludit Tex-  
tus, nequando voluerint eorum domini, fane de Clericis ser-  
ui. Sic Glossa in dicto cap. Nullus. Et ibi Panormit. & Turre-  
cremat. Sicut latè expendens disputatio. 51. sect. 2. numero 4.  
& pricipiū numero 8. Layman. lib. 1. tract. 5. part. 5. capite 8. 8.

Quod si ignorante domino, & a fortiori sciente, & contra-  
dicente seruus ordinatur grauter peccat, vt constat ex 100.  
tit. de seruis non ordinatis, quippe domino graue injuriam iro-  
gar, & graue detrimentum attentat inferre. Verum si solum  
minoribus iniicietur, manet seruus sicut antea, vt tradunt omnes  
Doctores ex decisione textus in cap. de seruitutem de seruis  
non ordinatis, ibi: si seruus fugiens dominum suum, &c. ad gra-  
dua penitentia Ecclesiasticos, decretum est ut deponatur, & eius  
dominus eum recipiat. Et ex cap. frequens 54. dis. vbi id expref-  
sus habetur.

Verum si maioribus ordinibus iniicietur domino ignorantia,  
& a fortiori sciente, & contradicente, Episcopus ordinans  
conscius huius malitiae, aut illo ignaro qui testimonium per-  
hibent, aut supplicauerint ordinatus, obligantur domino satis-  
faceri in duplum hoc est duplum seruum loco serui ordinata-

ti reddendo, vel duplicatum pretium illius quod estimatur:  
quam obligationem existimat Suar. dis. 51. sect. 3. ad oī 22.  
Iudicis sententiam, quia haec est lex duplicita, ut obliga-  
tur dominus seruum se ordinatum dimittere. Sed reū us pla-  
ciit contrarium Bonac. dis. 7. q. 2. p. 4. num. 3. quia opus non  
erat duplicatum satisfactionem Episcopo ordinanti, aut or-  
dinations mediatoribus indicere, ut dominus seruum ordi-  
natum dimitteret. Satis enim erat, si integrum satisfactionem  
iure naturæ debitan pratice obligarentur. Ergo illa du-  
plicata satisfactione in poenam delicti commissi statuit, ac  
proinde indicis sententiam faltem declaratoriā delicti ex-  
igit. Quod si hanc duplēm satisfactionem non exhibuerint  
non liberatur seruus, neque dominus tenetur illum dimis-  
tere. Sicut deciditur cap. si seruus absens domino 54. dis.  
Et ibi Glossa, & Panormit. in capite 2. de seruis ordinandis.

At si Episcopus ordinans, & alii omnes ignorari fuerint ser-  
uitus, tenetur ipse seruus hanc duplēm recompensationem  
facere, vel saltē reddere vicarium pro se æqualem, ut dicitur  
in cap. ex antiquis 4. dis. Quam satisfactionem si præ-  
flare non poterit, & ordinatus fuerit subdiaconatu, vel dia-  
conatu tantum, redigatur in seruitutem, ut domino obsequatur  
in omnibus ministeriis que ordinem suscepimus non de-  
decant. Argum. d. cap. ex antiquis. & notavit Suar. dis. 51.  
sect. 3. num. 3. & 10. Bohac. t. 1. dis. 7. q. 2. p. 4. num. 3. Galp.  
Hurtado de irregular. diffidit. 17. Debet tamen dominus intra  
annua à die scientie ordinacionis computandum repe-  
tere suum seruum, atq[ue] manebit liber, interim tamen ordi-  
num suscepimus vbi ei interdilus est. Sicut aliis relatis  
comprobant Sayl. lib. 6. thesauri, cap. 14. num. 4. & 5. Suar. Sta-  
præ. Reductus vero in seruitutem antiquam omni priuile-  
gio clericali nudatus est, & omni sacerdotum ordinum vbi pri-  
vatus.

Potid seruus in Presbyterium ordinatus domino ignorante, vel contradicente non reducitur in seruitutem, etiam si domino integræ satisfactione fieri non possit, sed peculium amittit, & domino reddit ex dicto cap. ex antiquis. Quod si pecu-  
lium non haberuit obligabitur satisfacie in ministeriis sui  
officii iuxta textum in cap. frequent. & cap. ex antiquis 4. dis.  
Quod, vt inquit Suar. dis. 51. sect. 3. à num. 3. statutum est  
tum in reuentione Sacerdotalis ordinis. Tum quia illud  
ministerium est aliud, & vobis domino, & idem in re ipsa  
non grauter lœdatur. Quanvis propter excellentiam mini-  
sterij, id non fiat per modum compensationis, quia res tem-  
poralis non potest in compensationem cum spirituali veni-  
re. Consentit Sayl. lib. 6. cap. 14. num. 6. Bonac. dis. 7. q. 2.  
pan. 4. n. 3. Galp. Hurtado diffidit. 17. Paul. Layman. lib. 1. tract.  
5. par. 5. c. 8. num. 5.

Alii defectus libertatis irregarem constituent est obli-  
gatio rationem reddendi alicuius administrationis à Repu-  
blica accepta, qualiter habent Thesaurarii, Depositarii, Pro-  
curatores, Actores, Executores, Advocati, Magistratus, iude-  
ces rerum temporalium: dum enim illa munia exercent ab  
ordinibus repelluntur partim in honorem statut clerialis,  
quem dedecet harum rerum administratio, partim ne Ecclesie  
dolo fauere presumantur, quod committere presumuntur  
qui durante hac administratione ordines suscipiunt, quippe  
creduntur non amore diuini obsequi, sed fugiendi ratiocinia  
ordinibus initiari: sicut colliguntur ex cap. unico de obliga-  
tis ad ratiocinias. & ex cap. 1. 2. & 3. dis. 51. & capite 3.  
dis. 54.

Hac irregularitas extenditur ad eos qui alicuius personæ  
priuatae non miserabilis administrationi obligati sunt, ut  
sunt tutores, curatores, procuratores pupillorum, vt constat  
ex supradictis textibus, cap. de obligatis ad ratiocinias. & c. 3.  
dis. 54. & docent omnes. Quinime extendi debet ad eos  
seruos originarios, & ascriptos qui suis dominis personale  
obsequi obligantur. Item ad feudatarios qui ratione  
possessionis habita obsequium personale exhibere suis  
dominis tenentur. Vti colliguntur ex cap. admittuntur. & cap. ge-  
neralis dicta 54. dis. quia hi omnes sue administrationis ra-  
tionem reddere tenentur, vt tradunt ex communī sententia  
Sayl. lib. 6. cap. 14. num. 8. 9. & 12. Paul. Layman. lib. 1. sum.  
tract. 5. par. 5. c. 8. num. 2. & 3. Bonac. t. 1. disputat. 7. q. 2. p. 4. nu-  
mero 4.

Solutus est dubium, an si deponant administrationem, ra-  
tioñis ratiōne illius non reddiderint ad ordinis possint af-  
fere? Affirmare videtur Glossa & Panormit. in cap. vn. de  
obligatis ad ratiocinias. Tol. lib. 1. c. 60. eo quod in c. 1. Ne  
Clerici, vel Bonac. & c. 1. & 21. q. 1. supradicti arcuntur ab  
ordinibus nisi officio finito. Sed contrarium merito dicit  
communis sententia, celle Suar. dis. 51. sect. 3. n. 1. Sayl. lib. 6.  
cap. 14. num. 5. Bonacina dis. 7. q. 2. p. 4. num. 4. Galp. Hurtado de irregular. diffidit. 18. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5.  
par. 5. cap. 8. num. 3. quia in dicto cap. vñto, virutum requi-  
sum est, & quod dicta administratione abstineat, & quod  
illius rationem reddiderint. Præterquam quod præcipue ob  
obligationem reddendi administrationis rationem, ab ordi-  
nibus repelluntur.

9. Illud est certum in quo etiam opposita sententia Doctores conueniunt, si finita administratione tibi moueatur lis de dolo, nequaquam potes ad ordines promoueri ante finitam item. Argum. cap. tantius. 81. dif. & ibi Glossa, verbo obrepit. & Archidiacon. Debet tamen taxari tempus intra quod quaestio decidatur, & interim si te Episcopus promouerit, ipse tenetur in tui defectum satisfacere. At tempore designato claps. & auctore nihil probante ordinari poteris: vii ex communiorat Sayrus dicto lib. 6. thesauri. cap. 14. num. 8. Idem quod dictum est de eo cui lis mouetur de dolo do administrationem depositam, dicendum est si in procinctu sit, ut moueatur, aut manifestum sit de dolo teneri, ut bene aduerterit Sayr. supra ex Glossa in d.c. usico, verbo ratiocinaria de obligatis ad ratiocinaria hanc pro codem reputantur.

10. Secundum certum esse debet, si administratione deposita fiduciis idoneum exhibeas, qui rationem administrationis promittat redditus, & debita soluerit in tui defectum poteris ad ordines promoueri, quia cessa dolii presumptio. Et idem est, si bonis ceteris, dummodo haec cessio in defectus status Ecclesiastici non cedat. Sicut haec adnotatur Panormit. in cap. unico num. 6. de obligatis ad ratiocinaria. Archidiacon. in cap. præterea. 1. dif. Maiol. lib. 2. de irregulari. c. 11. n. 14. & 25. Sayr. lib. 6. thesauri. c. 14. num. 11. Bonac. dif. 7. q. 2. par. 4. num. 4. &c.

11. Tertio certum debet esse deposita administratione, & illius ratione reddita ab ordinibus non esse repulsum, esto debita ex administratione contracta non solueris, quia nullib[us] ob obligationem debiti soluendi exclusus es ab ordinibus, ut aduerterit Suar. dif. 51. sec. 3. num. 2. Bonac. n. 5. & in fine. Paul. Laym. dicto. e. 8. n. 3.

12. Quartod certum, si obligatus sis ex mutuo, conduculo, deposito, promissione, emptione, venditione, aliove contractu nullam administrationem continentem reipublica, vel priuate persone ad reddendam rationem ab ordinibus non arceris, quia iis tantum qui ad ratiocinaria occasione alicuius administrationis obligati sunt irregularitas indicatur: & cum haec sit dispositio generalis non debet ad alios casus extendi. Sicut tradit. Glossa in cap. præterea verbo funtionibus. 1. dif. Panormit. cap. unico num. 10. de obligatis ad ratiocinaria. Maiol. lib. 2. de irregulari. cap. 11. num. 9. Sayrus lib. 6. thesauri. cap. 14. num. 8. Suar. dif. 51. sec. 3. num. 1. & seqq. Bonacina dif. 7. q. 1. p. 4. num. 3. Exipo nisi motu fuerit lis de dolo; quia eo cau abfuisse ab ordinibus debes, quoque lis finitur, vel actio non probauerit dolum intra tempus a iudice designatum: ut aduerterit Suar. & Bonac. loc. alleg.

13. Ab hac doctrina excipiunt regij consiliarij ad causas ciuiles iudicandas statut ex tacita concessione Pontificis, seu confuetudine, aut priuilegio, quia eorum officium non videatur ordinem clericalem deducere. Sicut tradit Panormit. in cap. clericis. num. 10. Ne clericis, vel monachi. Cap. Non est de poto. Salcedo præc. cap. 61. Gregor. Lopez, leg. 8. tit. 6. par. 1. Suar. dif. 51. sec. 3. num. 19. Gaspar Hurtado de irregulari. difficult. 1. 8. in fine. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 5. cap. 8. num. 4.

14. Noranter in superioribus dixi irregularares esse rerum temporali administrationes: etiam alicuius priuata persona non miserabilis, nam ob administrationem reium Ecclesiae, seu persona Ecclesiastica qua talis est, & ob administrationem, qua per se spectata opus sit pietatis, & misericordiae, qualis est esse tutorum, vel curatores pupilli, vel minoris indigentis procuratorem vidu humano subsidio destituti ab ordinibus non repellere. Argum. cap. 1. Ne Clerici, vel Monachi. & cap. monachi 16. q. 1. Cap. peruenit. dif. 7. 6. Cap. indicatum 8. 9. dif. & tradit ex communiorat Panormit. & alij in d.c. cap. 11. num. 9. Sayr. lib. 6. thesauri. cap. 14. num. 8. Suar. dif. 51. sec. 3. num. 17. Bonac. dif. 7. q. 2. p. 4. num. 4. Layman. lib. 8. num. 3. Gaspar Hurtado difficult. 18.

#### P V N G T V M XIV.

##### De irregularitate orta ex homicidio, vel mutilatione authoritate publica facto.

**H**æc irregularitas ex defectu perfectæ lenitatis dicitur, quia Iudex sententiam sanguinis proferens, & illam exequentes repræsentare non possunt perfectam lenitatem, & mansuetudinem Christi Domini, qui non aliorum sanguinem fudi, sed proprium fundi permisit in torus mundi redemptronem. Sed qui multi sunt qui his sententiis immiscuntur: de omnibus est sigillatum dicendum, ut videamus quia ratione contrahant hanc irregularitatem, vel ab illa excusentur.

- §. I.
- De Iudice, & Assessore,
1. Index sententiam homicidij, vel mutilationis ferens, irregularis est.
  2. Eadem irregularitate innodatur assessor.
  3. Ex quo Prælatus Ecclesiasticus iurisdictionem temporalem habens, constituit indices. & ministros, ut causam sanguinis exequantur, non est irregularia.

Præcipua persona in hac materia est Iudex sententiam i homicidij, vel mutilationis ferens, de quo manifeste constat irregulariter esse. Cap. aliquantos 51. dif. & colligit ex variis textibus, in quibus precipitatur ne sententia sanguinis ab Ecclesiastice iudicibus infligatur. Cap. in Archidiaconate de Raptori. Cap. litteris de excessu prælatorum. Cap. sententiam anguinis. Ne clericis, vel monachi, & aliis textibus 23. 9. & 8. Quocirca cum Iudex Ecclesiasticus aliquem digum morte inuenit, si Clericus est illum degradat, & brachio seculari remittit, ut iuxta qualitatem delicti eum induceret, & sententiam proferat, ac tandem exequatur. Non enim Iudex Ecclesiasticus sententiam sanguinis proferet, sed profetandam, & exequendam remittit seculari iudicis. At quia haec remissio cum illis circumstantiis censeatur quædam cooperatio ad mortem priori ratione, quam si forent detinetur, vel autoritate publica ad supplicium deferret; ea de causa apud iudicem seculariem intercedit, ut circa mortis periculum circa eum sententiam moderetur, hoc est misericorditer eum illo gerat, iuxta textum in cap. nouimus de verbis signis & legibus 60. tit. 6. par. 1. quam intercessione apponunt ea ut sententiam mortis impediunt, sed ut significant quantum est ex parte sua illam non procurent. Hac igitur intercessione apposta liberari Iudicem ab irregularitate administrare communiter Doctores Couartrum. Clement. sacerdotibus 2. p. 4. Sayrus lib. 6. thesauri. cap. 16. num. 4. Cominch. dif. 18. dub. 1. numero 91. Aula 7. p. de censur. dif. 5. sec. 2. dub. 2. Bonac. dif. 7. q. 4. p. 1. numero 3. & alij passim. Inquisitoribus vero hereticorum prauitatis haec intercessio necessaria non est, quia tantum illis prohibita sententia mortis, ex mutilationis executione, non tam illius sententia, ex Bulla quadam Pauli IV. concepta 29. Aprilis anno 1557. quam Pius V. confirmavit, & extendit ad omnes Inquisitores, Commisarios, Vicarios, & Consulentes, sicut referunt Pugna directi, inquisitor. p. comment. 10. Henr. lib. 14. de irregulari. cap. 12. num. 5. Aula supra. Unde possunt inquisitores instare pro executione sententie, si cau negligentes fuerint iudices secularis. Sicut aduerterit Medina lib. 1. cap. 11. §. 10. Tabiena verbo irregularitas 2. p. 8. 1. Henr. & Aula supra.

Assessor Iudicis sive Ecclesiastici, sive secularis sententiam sanguinis proferentis eadem irregularitate, ac Iudex inveniuntur, quia complect per sonam iudicis sententia dictum suffit. Sicut ex communiorat Sayrus dicto cap. 16. numero 4. Paul. Layman. lib. 3. sec. 5. tract. 3. par. 3. cap. 7. n. 91. Gaspar Hurtado de irregulari. difficult. II. num. 42. Eccligatur aperè ex cap. vult. Ne Clerici, vel Monachis 6. secus est si Prælatus mandaret iudici a se designato, ut lenitatem sanguinis hoc, vel illo cau proferret, quia eo mandato dicte morti cooperatur. Sed quia non cooperatur vi miniles publicis, sed vi persona quædam particularis, cui cooperatio directa ad mortem interdicta est, id est eius irregularitas ex hoc mandato contrahitur, potius est ex delicto, quam ex defectu lenitatis. Quod sine dubio verum est, si ipse Prælatus sententiam sanguinis proferret, eamque iudici a se designato mandaret exequi, quia illa sententia ex defectu iniusti delicti est nulla & iniusta, & consequenter illius executio, ut bene notarunt Henr. lib. 14. cap. 11. num. 6. Aula 7. p. de irregulari. dif. 5. sec. 2. dub. 4. conclus. 3. Paul. Layman. dicto capite 7. conclus. 3.